Quel che sembra veramente interessante è che l'impostazione ilemorfica tommasiana fa cadere il principale problema del dualismo, ovvero la connotazione del corpo in sé come peccaminoso: se, infatti, il corpo non sussiste in sé, ma soltanto come potenza di cui l'anima è atto, non vi sarà modo per cui il corpo possa avere autonomamente la possibilità di peccare, qualora non si voglia postulare un ente ontologicamente inferiore capace di modificarne uno superiore al punto tale da impedirne la perfezione. Intendiamo che questa impostazione vanifica la disputa stessa intorno alla peccaminosità del corpo: o al corpo è attribuita un'identità che lo renda sussistente in sé e vivificato da sé, e questo non è affermato mai neanche dai pluralisti della forma, ed è assurdo in quanto doterebbe la materia corporea di volontà; oppure il corpo è un insieme di materia indistinta non vitale e non dotata di volontà, quindi, in quanto agglomerato di materia non vivente, non può in nessun modo essere in sé peccaminoso. La volontà pertiene all'uomo in quanto dotato di anima e non può riguardare il corpo in sé; d'altronde che il peccato sia un peccato di volontà è chiaro sin dai tempi di Agostino, ma in particolar modo dopo le riflessioni di Anselmo e Abelardo¹¹¹. Se quindi non si danno casi in cui abbia senso parlare di una materia corporea in sé peccaminosa, allora siamo costretti a spostare la questione da un piano morale a un piano ontologico. Seguendo l'impostazione neoplatonica, così com'è rielaborata in seno alla dottrina cristiana, dovremmo immaginare una materia (inanimata!) tanto potente da funzionare come impedimento al ricongiungimento con Dio delle *partes Dei*, seminate nelle anime umane: e come può essere così tanto

¹¹⁰ «rectitudo voluntatis, ut supra dictum est, requiritur ad beatitudinem, cum nihil aliud sit quam debitus ordo voluntatis ad ultimum finem; quae ita exigitur ad consecutionem ultimi finis, sicut debita dispositio materiae ad consecutionem formae. Sed ex hoc non ostenditur quod aliqua operatio hominis debeat praecedere eius beatitudinem, posset enim Deus simul facere voluntatem recte tendentem in finem, et finem consequentem; sicut quandoque simul materiam disponit, et inducit formam. Sed ordo divinae sapientiae exigit ne hoc fiat, ut enim dicitur in II de caelo, eorum quae nata sunt habere bonum perfectum, aliquid habet ipsum sine motu, aliquid uno motu, aliquid pluribus. Habere autem perfectum bonum sine motu, convenit ei quod naturaliter habet illud. Habere autem beatitudinem naturaliter est solius Dei. Unde solius Dei proprium est quod ad beatitudinem non moveatur per aliquam operationem praecedentem. Cum autem beatitudo excedat omnem naturam creatam, nulla pura creatura convenienter beatitudinem consequitur absque motu operationis, per quam tendit in ipsam. Sed Angelus, qui est superior ordine naturae quam homo, consecutus est eam, ex ordine divinae sapientiae, uno motu operationis meritoriae, ut in primo expositum est. Homines autem consequuntur ipsam multis motibus operationum, qui merita dicuntur. Unde etiam, secundum philosophum, beatitudo est praemium virtuosarum operationum»,ivi, I-II q. 5 a. 7 co.